
Africký mor prasat 

neustále hrozí, 

 

Česko dokázalo 
jako první na světě 

vymýtit africký 
mor prasat, 

potvrdila EU. 
 

 

Česká republika je po téměř dvou letech oficiálně považována za zemi bez 

nákazy afrického moru prasat (AMP), Evropská komise o tom informovala 

Česko a další členské země. Česko se tak podle veterinářů stalo zatím první 

zemí na světě, která dokázala tuto nemoc na svém území vymýtit.  

Choroba se stále šíří po evropských státech, například v Polsku, Maďarsku, 

Rumunsku, Srbsku a v poslední době i na Slovensku a dokonce i v Německu. 

Podle ústředního ředitele SVS Zbyňka Semeráda je riziko nového zavlečení 

nemoci do ČR velké. Nemoc, která není nebezpečná pro člověka  přenášejí 

divoká prasata. 



Na začátku období, kdy se u nás nemoc vyskytla, šlo Česko proti některým 

doporučením Evropské unie a některých expertů. Ti chtěli, aby se nedělalo nic, 

pouze se divoká prasata vyšetřovala. Veterináři také odolali tlaku odborníků, 

kteří chtěli prasata ihned vystřílet. 

Jedním z prvních a velmi důležitých opatření bylo provedení lokalizace vysoce 

rizikové oblasti a její ohraničení pachovými ohradníky PACHO-LEK
R
 o celkové 

délce 37,8 km doplněných elektrickými ohradníky o celkové délce 10,3 km. 

Pachové ohradníky zamezily přesunu divokých prasat mimo rizikovou oblast  

při zajištění klidové zóny tak, aby divoká prasata neměla důvod se přesouvat.  

Nákazu se po celou dobu podařilo udržet na velmi malém území vysoce rizikové 

oblasti (50 km
2
), AMP se nedostal do žádného chovu prasat domácích, což lze 

považovat z mezinárodního hlediska za ojedinělý úspěch.  

Přímé náklady na likvidaci AMP dosáhly 180 milionů korun, zbytek pak stál 

120 milionů korun ve zvýšených nákladech veterinářů. 

 

 

 

 


